
1Ano XIV  - Nº 1790 - QUARTA-FEIRA, 1° DE NOVEMBRO DE 2023

ANO XIV - Nº  1790 - QUARTA-FEIRA, 1° DE NOVEMBRO DE 2023  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
LAURENTINO JUNQUEIRA LEMOS JÚNIOR 

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUIZ DOS SANTOS VENÂNCIO

Secretaria de Pesca
JOÃO FRANCISCO DA SILVA MANHÃES

Atos da Chefe do Executivo

 

 

 

 

ACESSE 
www.pmsfi.rj.gov.br 

DECRETO Nº 393, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE 
A LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

CONSIDERANDO que o dia 02 de novembro é feriado nacional, por força de Lei, consagrado ao dia de finados;
CONSIDERANDO que é costume nas repartições públicas decretar Ponto Facultativo em dias que sucedem o feriado e 
antecedem o final de semana e vice-versa;
CONSIDERANDO que o Poder Público Municipal, sempre coeso com os servidores públicos, em respeito a essa tradição 
popular, reconhecendo que nessa data as pessoas se reúnem com familiares e também se deslocam para o convívio 
com parentes distantes;
DECRETA:

Art. 1º - Fica considerado Ponto Facultativo, para todas as repartições Públicas Municipais, ressalvando-se os serviços 
públicos essenciais, o dia 03 de novembro de 2023;

Art. 2º - Para a prestação dos serviços públicos, os titulares das Secretarias de Saúde, de Obras, Urbanismo e Serviços 
Públicos, de Transporte e Turismo ficarão encarregados de organizar os seus setores para o funcionamento na data 
supracitada;

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
São Francisco de Itabapoana/RJ, 01 de novembro de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA -

Atos da Secretaria de Administração

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rodovia Afonso Celso, Praça dos Três Poderes, s/nº, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ.

CEP: 28230-000 - Tele fax (22) 2789-1717 - Ramal 129 – CNPJ 01.623.783.0001/22

 PORTARIA Nº 041/2023 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE    
ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE 
ITABAPOANA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS. 

                                                                                    RESOLVE:

CONSIDERAR, com base na documentação acostada na pasta de 

assentamento funcional de Retorno de Licença Sem Vencimento com data retroativa do servidor 

abaixo relacionado.

Nome Matrícula Retorno Cargo
Janderson Morais Miranda 1000859-1 01/11/2023 Auxiliar Administrativo

                                                   Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

                 São Francisco de Itabapoana, 01 de novembro de 2023.

                                                                  Erbson Gomes Pires
         Secretário de Administração

Atos da Secretaria de Administração

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO PRAZO 

MODALIDADE: Convite Nº 015/2023
PROC.ADM. Nº 1841/2023
OBJETO: Prorrogação de prazo para extensão de rede elétrica, trifásica, aérea e subterrânea do Parque de Exposição.
EMPRESA VENCEDORA: INSTALADORA ITABAPOANENSE LTDA.
CNPJ: 00.930.473/0001-98
PRAZO: 60 (sessenta) dias, sendo de 07/10/2023 a 05/12/2023.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, § 1º, Inciso II, da lei 8.666/93.

   São Francisco de Itabapoana, 06 de outubro de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE

PROC. Nº 3405/2023
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Turismo
OBJETO: Contratação de show artístico musical da cantora “Maria Marçal”. 
EMPRESA: Criative Music Ltda.
CNPJ: 08.648.622/0001-32
VALOR: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais). 
QUANTIDADE: 01 (um) show.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, III, Lei 8.666/93

   São Francisco de Itabapoana, 01 de novembro de 2023. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 207/2023 
 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 078/2023, processo 
administrativo nº 4198/2023, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:1109000116/231 
 

PJD. EMPREENDIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA - CNPJ: 08.251.929/0001-03 
Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade Valor Unitário 

1 EMULSÃO ASFÁLTICA RL1C TON 150 5.569,30 
 
  
  
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 16 de outubro de 2023. 
 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 



2 Ano XIV  - Nº 1790 - QUARTA-FEIRA, 1° DE NOVEMBRO DE 2023

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

EZAQUE SALVADOR DA PENHA
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
Primeiro Secretário

FAUAZI RIBEIRO CHERENE
Segundo Secretário

AROLDO LEANDRO DA SILVA

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

Atos da Secretaria de Fazenda


